
XI COMMISSIONE PERMANENTE

(Lavoro pubblico e privato)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sull’impatto in termini di genere della normativa previdenziale e sulle
disparità esistenti in materia di trattamenti pensionistici tra uomini e donne.

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti di CGIL, CISL, UIL e UGL (Svolgimento e conclusione) . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti di Federcolf e Obiettivo famiglia – Federcasalinghe (Svolgimento
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sull’impatto in termini di genere della normativa previdenziale e sulle
disparità esistenti in materia di trattamenti pensionistici tra uomini e donne.

Audizione di esperti della materia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

INDAGINE CONOSCITIVA

Lunedì 23 novembre 2015. — Presidenza
del vicepresidente Walter RIZZETTO.

La seduta comincia alle 14.05.

Indagine conoscitiva sull’impatto in termini di ge-

nere della normativa previdenziale e sulle disparità

esistenti in materia di trattamenti pensionistici tra

uomini e donne.

Sulla pubblicità dei lavori.

Walter RIZZETTO, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori sarà assicurata
anche attraverso la trasmissione televisiva
sul canale satellitare della Camera dei
deputati e la trasmissione diretta sulla
web-tv della Camera dei deputati.

Audizione di rappresentanti di CGIL, CISL, UIL e UGL.

(Svolgimento e conclusione).

Vera LAMONICA, Segretaria confederale
della CGIL, Valeria PICCHIO, componente
del Dipartimento Democrazia economica
della CISL, Domenico PROIETTI, Segreta-
rio confederale della UIL, Nazzareno Giu-
seppe MOLLICONE, Dirigente confederale
della UGL, svolgono relazioni sui temi
oggetto dell’indagine.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Marialuisa
GNECCHI (PD), Davide TRIPIEDI (M5S) e
Titti DI SALVO (PD).

Vera LAMONICA, Segretaria confederale
della CGIL, Valeria PICCHIO, componente
del Dipartimento Democrazia economica
della CISL, Domenico PROIETTI, Segreta-
rio confederale della UIL, Nazzareno Giu-
seppe MOLLICONE, Dirigente confederale

Lunedì 23 novembre 2015 — 4 — Commissione XI



della UGL, replicando, rispondono ai que-
siti posti.

Walter RIZZETTO, presidente, ringrazia
i rappresentanti di CGIL, CISL UIL e UGL
per il qualificato contributo fornito all’in-
dagine e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 15.10, riprende
alle 15.15.

Audizione di rappresentanti di Federcolf e Obiettivo

famiglia – Federcasalinghe.

(Svolgimento e conclusione).

Silvia FERRETTI, rappresentante di Fe-
dercolf, Federica ROSSI GASPARRINI,
presidente di Obiettivo Famiglia – Feder-
casalinghe, Bonaventurina FRINGUELLI,
rappresentante di Obiettivo Famiglia – Fe-
dercasalinghe e Giovanna MERCADANTE,
rappresentante di Obiettivo Famiglia – Fe-
dercasalinghe, svolgono relazioni sui temi
oggetto dell’indagine.

Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, la deputata Marialuisa
GNECCHI (PD).

Federica ROSSI GASPARRINI, Presi-
dente di Obiettivo Famiglia/Federcasalin-
ghe, e Silvia FERRETTI, rappresentante di
Federcolf, replicando, rispondono ai que-
siti posti.

Walter RIZZETTO, presidente, ringrazia
le rappresentanti di Federcolf e Obiettivo
famiglia – Federcasalinghe per il qualifi-
cato contributo fornito all’indagine e di-
chiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 15.40.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

INDAGINE CONOSCITIVA

Lunedì 23 novembre 2015. — Presidenza
del vicepresidente Walter RIZZETTO.

La seduta comincia alle 18.

Indagine conoscitiva sull’impatto in termini di ge-

nere della normativa previdenziale e sulle disparità

esistenti in materia di trattamenti pensionistici tra

uomini e donne.

Audizione di esperti della materia.

(Svolgimento e conclusione).

Walter RIZZETTO, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori sarà assicurata
anche attraverso la trasmissione televisiva
sul canale satellitare della Camera dei
deputati e la trasmissione diretta sulla
web-tv della Camera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Olivia BONARDI, professoressa asso-
ciata di diritto del lavoro presso l’Università
degli studi di Milano, Francesca BETTIO,
professoressa ordinaria di politica econo-
mica presso l’Università di Siena, e Gianni
BETTI, professore associato di statistica
economica presso l’Università di Siena,
svolgono relazioni sui temi oggetto dell’in-
dagine conoscitiva.

Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, la deputata Marialuisa
GNECCHI (PD).

Olivia BONARDI, professoressa asso-
ciata di diritto del lavoro presso l’Università
degli studi di Milano, replicando, rende
precisazioni rispetto ai quesiti posti.

Walter RIZZETTO, presidente, ringrazia
gli ospiti per il qualificato contributo for-
nito all’indagine conoscitiva e dichiara
conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 19.10.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 23 novembre 2015 — 5 — Commissione XI




